
Quadro: Equipe Rede APS de apoio ao Censo das UBS: pesquisadores e coordenadores do apoio estadual da Rede APS, 2024. 

UF Pesquisadores Rede APS E-mail Coordenadores Estaduais Rede APS E-mail 
AC Elaine Tomasi (UFPel) tomasiet@gmail.com Valéria Rodrigues da Silva (UFAC) valeria.silva@ufac.br 
AL Ana Luiza Queiroz Vilasbôas (UFBA) analuvilas@gmail.com Karini Vieira Menezes de Omena (UNCISAL) karini.omena@uncisal.edu.br 
AP Elaine Thumé (UFPel) elainethume@gmail.com Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel 

(UNIFAP) emilianazare.pimentel@bol.com.br 

AM Patty Fidelis de Almeida (UFF) pattyfidelis@id.uff.br Esron Soares Carvalho Rocha (UFAM) erocha@ufam.edu.br 
BA 

Rosana Aquino Guimarães Pereira (UFBA) aquino@ufba.br 

Leandro Alves da Luz (SMS-Salvador) leojluz@gmail.com 
Anderson Freitas Santana (SES-Bahia) andersonfreitas13@gmail.com 
Marcus Vinicius Prates (SES-Bahia) marcus.prates@saude.ba.gov.br 
Ramon da Costa Saavedra (SES-Bahia) ramon.saavedra@saude.ba.gov.br 

CE 
Maria Helena Magalhães de Mendonça 
(FIOCRUZ) 

mhelenamendonca16@gmail.com 
Anya Pimentel Gomes Fernandes Vieira Meyer 
(UVA-CE) anyavieira10@gmail.com 

Roberto Wagner Júnior Freire de Freitas 
(FIOCRUZ) robertowjff@gmail.com 

DF Luiz Augusto Facchini (UFPel) luiz.facchini@gmail.com   
ES Maria Helena Magalhães de Mendonça 

(FIOCRUZ) mhelenamendonca16@gmail.com Thiago Sarti (UFES) tdsarti@gmail.com 

GO Luiz Augusto Facchini (UFPel) luiz.facchini@gmail.com Sandro Rogério Rodrigues Batista (SESDF) sandrorbatista@gmail.com 
MA 

Luiz Augusto Facchini (UFPel) luiz.facchini@gmail.com 
Carlos Leonardo Figueiredo Cunha (UFMA) clf.cunha@ufma.br 
Bruno Luciano Carneiro Alves de Oliveira 
(UFMA) oliveira.bruno@ufma.br 

MS Elaine Thumé (UFPel) elainethume@gmail.com Débora Dupas Gonçalves do Nascimento 
(FIOCRUZ) debora.dupas@fiocruz.br 

MT Elaine Thumé (UFPel) elainethume@gmail.com Queli Lisiane Castro Pereira (UFMT) queli.pereira@ufmt.br 
MG 

Alaneir de Fátima dos Santos (UFMG) laines@uol.com.br 

Geraldo Cunha Cury (UFMG) gera7@uol.com.br 
Daisy Maria Xavier de Abreu (UFMG) dmxa@medicina.ufmg.br 
Hugo André da Rocha (UFMG) rochahugoandre@gmail.com 
Carlos Eduardo Menezes Amaral (UFMG) caduamaral@gmail.com 

PA Patty Fidelis de Almeida (UFF) pattyfidelis@id.uff.br Sâmela Stefane Correa Galvão (SES PA) samela_correa@hotmail.com 
Juliana Gagno Lima (ISCO/UFOPA) julianagagno@gmail.com 

PB Luiz Augusto Facchini (UFPel) luiz.facchini@gmail.com Adriana Nascimento Gomes (UFPR) hdrigomes@gmail.com 
PR 

Lígia Giovanella (FIOCRUZ) ligiagiovanella@gmail.com 
Maria Lucia Frizon Rizzotto (UNIOESTE-
Cascavel) marialuciarizzotto@gmail.com 

Célia Regina Rodrigues Gil (UEL) reginagil75@gmail.com 
PE Ana Luiza Queiroz Vilasbôas (UFBA) analuvilas@gmail.com Liana Chaves Alves (IMIP) liana.alves@imip.org.br 

Thaís Carine Lisboa da Silva (FSP) thaiscarine@fps.edu.br 
PI Patty Fidelis de Almeida (UFF) pattyfidelis@id.uff.br Vinícius Alexandre da Silva Oliveira (UESPI) viniciusoliveira@ccs.uespi.br 
RJ Lígia Giovanella (FIOCRUZ) ligiagiovanella@gmail.com Helena Seidl (FIOCRUZ) helseidl@gmail.com 

André Schimidt da Silva (SES-RJ) andreschimidt@yahoo.com.br 
RN Maria Helena Magalhães de Mendonça 

(FIOCRUZ) 
mhelenamendonca16@gmail.com Severina Alice da Costa Uchoa (UFRN) alicedacostauchoa@gmail.com 

RS Elaine Tomasi (UFPel) tomasiet@gmail.com Claunara Schilling Mendonça (HCPA) cmendonca@hcpa.edu.br 
Arilson da Silva Cardoso (UCPel) arilsonsc@uol.com.br 



RO Elaine Tomasi (UFPel) tomasiet@gmail.com Ana Lúcia Escobar (UNIR) analescobar@gmail.com 
RR Luiz Augusto Facchini (UFPel) luiz.facchini@gmail.com Lincoln Costa Valença (UN) lincolnvalenca@yahoo.com.br 
SC Elaine Tomasi (UFPel) tomasiet@gmail.com Gabriela de Almeida Medeiros (UDESC) gabriellamedeiros.fisio@gmail.com 
SP 

Aylene Emilia Moraes Bousquat (USP) aylenebousquat@usp.br 

Arnaldo Sala (USP) arnasala@usp.br; 
asala@saude.sp.gov.br 

Marco Akerman (SES-SP) marcoakerman@usp.br 
Cleide Lavieri Martins (USP) cleide@usp.br 
Janise Braga Barros Ferreira (USP) janise@fmrp.usp.br 

SE Ana Luiza Queiroz Vilasbôas (UFBA) analuvilas@gmail.com Ana Angélica Ribeiro de Meneses e Rocha 
(UFBA/CONASS) anaerocha@uol.com.br 

TO Elaine Thumé (UFPel) elainethume@gmail.com Kátia da Silva Farias (FOPHS-PPGPS/UnB) katfarias@gmail.com 
 


